
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.07.2024                                                                                                                            № 1406 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 27.03.2019 № 471 «О взаимодействии главных администраторов 

(администраторов) доходов бюджета города Иванова  

с Финансово-казначейским управлением  

Администрации города Иванова» 

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях исполнения поручения Президента Российской 

Федерации от 02.07.2023 № Пр-1313 по проведению мониторинга динамики 

дебиторской задолженности по доходам, руководствуясь пунктом 19 части 3 

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 27.03.2019 № 471 «О взаимодействии главных администраторов 

(администраторов) доходов бюджета города Иванова с Финансово-

казначейским управлением Администрации города Иванова» (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 16.12.2020 № 1474, от 

24.01.2022 № 31, от 23.08.2023 № 1628): 

1.1. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  

«2.1. Утвердить Порядок проведения мониторинга дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам бюджета города Иванова и 

принятых мер по сокращению просроченной дебиторской задолженности 

(приложение 3).». 

1.2.  В пункте 5 слова «начальника Финансово-казначейского 

управления Администрации города Иванова Дрягину И.Ю.» заменить 

словами «исполняющего обязанности начальника Финансово-казначейского 

управления Администрации города Иванова Еремеева А.Н.». 

1.3.  Дополнить приложением 3 «Порядок проведения мониторинга 

дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета города 

Иванова и принятых мер по сокращению просроченной дебиторской 

задолженности» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
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3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы города Иванова                                                              А.Л. Шаботинский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от _17.07.2024_ № _1406__ 

 

«Приложение 3 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 27.03.2019 № 471 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения мониторинга дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам города Иванова и принятых мер по сокращению  

просроченной дебиторской задолженности 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения 

мониторинга дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета 

города Иванова (далее – бюджет города), закрепленным за главными 

администраторами доходов бюджета города (далее – главные 

администраторы) перечнем главных администраторов доходов бюджета 

города Иванова, перечнем главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета города Иванова. 

1.2. Мониторинг дебиторской задолженности по неналоговым доходам 

бюджета города проводится Финансово-казначейским управлением 

Администрации города Иванова на основе информации, представленной 

главными администраторами доходов, в порядке и сроки, установленные 

настоящим Порядком. 

 

II. Предмет мониторинга дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам бюджета города 

 

2.1. Предметом мониторинга является дебиторская задолженность по 

неналоговым доходам бюджета города, закрепленным за главными 

администраторами доходов. 

2.2. Для целей настоящего Порядка: 

под текущей дебиторской задолженностью понимается задолженность, 

срок уплаты которой не наступил; 

под ожидаемой дебиторской задолженностью понимается 

задолженность по доходам, администрируемым в отчетном периоде, но 

относящимся к будущим отчетным периодам; 

под просроченной дебиторской задолженностью понимается 

неисполненная задолженность при наступлении даты ее исполнения на 

consultantplus://offline/ref=A3DC416B9C3A960ACBF676812A9A02147BDEA7CE46EBB55ACB24752AD9CB3354B03479EBF3FF23368B152487696EAEE8F00510ACD002CC9A508960E1W510K
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соответствующую отчетную дату; 

под сомнительной дебиторской задолженностью понимается 

задолженность, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не 

будет погашена при наступлении даты ее исполнения.  

Отчетными датами являются 1 июля и 1 октября текущего финансового 

года и 1 января года, следующего за текущим финансовым годом. 

 

III. Цель и задачи мониторинга дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам бюджета города 

 

3.1. Целью мониторинга дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам бюджета города является устойчивое поступление неналоговых 

доходов за счет мероприятий главных администраторов, направленных на 

сокращение дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета 

города и предотвращение образования новой дебиторской задолженности. 

3.2. Задачами мониторинга дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам бюджета города, направленными на достижение цели, 

являются: 

3.2.1. Осуществление контроля за состоянием показателей дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам бюджета города, включающего: 

- выявление изменений показателей дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам бюджета города на отчетные даты текущего 

финансового года, установленные пунктом 2.2 настоящего Порядка, по 

сравнению с показателями дебиторской задолженности на начало текущего 

финансового года; 

- проведение анализа причин возникновения и увеличения дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам бюджета города. 

3.2.2. Осуществление контроля за реализацией главными 

администраторами мероприятий, направленных на сокращение дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам бюджета города и предотвращение 

образования новой дебиторской задолженности. 

 

IV. Порядок проведения мониторинга дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам бюджета города 

 

4.1. Мониторинг дебиторской задолженности по неналоговым доходам 

бюджета города осуществляется путем сбора, обобщения и анализа 

информации, поступившей в Финансово-казначейское управление 

Администрации города Иванова от главных администраторов. 

4.2. Сбор информации, необходимой для проведения мониторинга 

дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета города, 

проводится в следующем порядке. 

Главные администраторы в срок не позднее 20 июля и 20 октября 

текущего финансового года и 15 февраля года, следующего за текущим 

годом, представляют в Финансово-казначейское управление Администрации 
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города Иванова следующие документы: 

1) информацию о суммах дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам бюджета города на отчетные даты текущего финансового года и на 

начало текущего финансового года по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку; 

2) информацию о реестре должников просроченной дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам бюджета города на отчетные даты 

текущего финансового года по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку; 

3) информацию о мероприятиях, направленных на сокращение 

просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам 

бюджета города в разрезе каждого мероприятия, по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку. 

4.3. Финансово-казначейское управление Администрации города 

Иванова в срок не позднее 1 августа и 1 ноября текущего финансового года и 

1 марта года, следующего за текущим годом, осуществляет систематизацию 

представленной информации и формирует следующие данные по каждому 

главному администратору: 

- о суммах дебиторской задолженности по неналоговым доходам 

бюджета города на отчетные даты текущего финансового года, 

установленные пунктом 2.2 настоящего Порядка, и на начало текущего 

финансового года; 

- о мероприятиях, направленных на сокращение просроченной 

дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета города в 

разрезе каждого мероприятия. 

4.4. Финансово-казначейское управление Администрации города 

Иванова до 15 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, 

представляет для ознакомления Главе города Иванова аналитическую 

записку, содержащую выводы о мероприятиях, проведенных в отчетном 

финансовом году главными администраторами и направленных на 

сокращение дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета 

города и предотвращение образования новой дебиторской задолженности.  
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Приложение 1  

к Порядку проведения мониторинга дебиторской  

задолженности по неналоговым доходам  

города Иванова и принятых мер по сокращению  

просроченной дебиторской задолженности 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о суммах дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета города, администрируемым 
____________________________________________ 

(наименование главного администратора) 

по состоянию на ______________ 20___ г. 

 
руб. 

№

 п/п 
Наименование 

Сумма 

дебиторской 

задолженности 

на начало 

текущего 

финансового 

года 

в том числе по 

периодам 

возникновения 

дебиторской 

задолженности 

Сумма 

дебиторской 

задолженности 

на отчетную 

дату текущего 

финансового 

года 

в том числе по 

периодам 

возникновения 

дебиторской 

задолженности 

Причины 

роста 

дебиторской 

задолженности Отчетный 

финансовый 

год 

более  

3 лет 

Текущий 

финансовый 

год 

более 

3 лет 

1. Дебиторская задолженность  

по неналоговым доходам всего 
       

 в том числе:        

1.1. текущая дебиторская 

задолженность 

Код бюджетной классификации 
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1.2. ожидаемая дебиторская 

задолженность 

Код бюджетной классификации 

       

1.3. просроченная дебиторская 

задолженность 
       

 в том числе:        

1.3.1. просроченная дебиторская 

задолженность, погашение которой 

возможно в течение срока исковой 

давности, требует контроля и 

своевременного совершения 

определенных действий 

Код бюджетной классификации 

       

1.3.2. просроченная дебиторская 

задолженность не относится к 

сомнительной, но погашение 

связано с определенными 

проблемами и необходимостью 

совершения затратных по времени 

действий 

Код бюджетной классификации 

       

1.3.3. просроченная дебиторская 

задолженность соответствует 

основаниям для признания ее 

сомнительной 

Код бюджетной классификации 
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1.3.4. просроченная дебиторская 

задолженность соответствует 

основаниям для признания ее 

безнадежной к взысканию 

Код бюджетной классификации 

       

1.4. Сомнительная дебиторская 

задолженность по неналоговым 

доходам 

Код бюджетной классификации                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

       

 

Руководитель                  _______________            (_______________________) 

                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер         _______________            (_______________________) 

                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель: Ф.И.О., телефон 
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Приложение 2 

к Порядку проведения мониторинга  

дебиторской задолженности  

по неналоговым доходам  

города Иванова и принятых мер  

по сокращению просроченной  

дебиторской задолженности 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
о реестре должников просроченной дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам бюджета города, администрируемым
1
 

 

________________________________________________ 
(наименование главного администратора) 

 

по состоянию на ______________ 20___ г. 
 

Код 

бюджетной 

классификации 

ИНН 
Наименование 

дебитора  

Сумма, 

руб. 

Дата 

возникновения 

Предельная 

дата 

исполнения 

Причины 

образования 

       

       

       

 

Руководитель                  _______________            (_______________________) 

                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи) 

                                                           
1 Главные администраторы, наделенные полномочиями по администрированию 

перечисленных ниже кодов бюджетной классификации, имеют право не включать 

информацию о должниках с просроченной дебиторской задолженностью по неналоговым 

доходам бюджета города (приложение 2 к Порядку) в реестр, если сумма задолженности 

должника не превышает: 

- 100 тыс. рублей для кода бюджетной классификации 166 111 05012 04 0000 120 

«Доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые находятся в границах городских округов, а также 

денежные средства от продажи прав на заключение договоров аренды этих земельных 

участков» и кода бюджетной классификации 166 111 05024 04 0000 120 «Доходы от 

арендной платы и от продажи прав на заключение договоров аренды за земли, 

принадлежащие городским округам (кроме земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений)»; 

- 10 тыс. рублей для кода бюджетной классификации 932 111 09040 0000 120 

«Прочие поступления от использования имущества, принадлежащего городским округам 

(кроме имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, включая казенные учреждения)». 

Суммы просроченной задолженности указанных должников отображаются в 

приложении 2 к Порядку строкой по каждому коду бюджетной классификации. 
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Приложение 3 

к Порядку проведения мониторинга дебиторской  

задолженности по неналоговым доходам  

города Иванова и принятых мер по сокращению  

просроченной дебиторской задолженности 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении мероприятий по сокращению просроченной дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам бюджета города, администрируемым 
 

____________________________________________ 
(наименование главного администратора) 

 

по состоянию на ______________ 20___ г. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Целевой показатель 

Единица 

измерения 

Результаты 

работы 

1. Урегулирование дебиторской 

задолженности по доходам в 

досудебном порядке (со дня 

истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет 

бюджетной системы Российской 

Федерации (пеней, штрафов)  

до начала работы по их 

принудительному взысканию) 

1а) количество предъявленных письменно требований, претензий в 

отношении должников 

Код бюджетной классификации 

ед.  

1б) сумма поступлений просроченной дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам 

Код бюджетной классификации 

руб.  

1в) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 

(муниципального контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) 

платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам 

Код бюджетной классификации 

ед.  
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1г) сумма поступлений просроченной дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам по периодам погашения дебиторской 

задолженности 

Код бюджетной классификации 

руб.  

2. Принудительное взыскание 

дебиторской задолженности по 

доходам (взаимодействие с 

территориальным органом службы 

судебных приставов по 

принудительному взысканию) 

2а) количество предъявленных судебных исков в отношении 

должников 

Код бюджетной классификации 

ед.  

2б) сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам по предъявленным судебным искам 

Код бюджетной классификации 

руб.  

2в) количество выданных судами исполнительных листов в отношении 

должников 

Код бюджетной классификации 

ед.  

2г) количество исполнительных листов в отношении должников, 

направленных на принудительное исполнение в территориальный 

орган Федеральной службы судебных приставов 

Код бюджетной классификации 

ед.  

2д) сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам по выданным судами исполнительным листам 

Код бюджетной классификации 

руб.  

2е) сумма поступления просроченной дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам по выданным судами исполнительным листам 

Код бюджетной классификации 

руб.  

2ж) количество вынесенных постановлений о привлечении к 

административной ответственности в виде штрафа 

Код бюджетной классификации 

ед.  
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2з) количество постановлений о привлечении к административной 

ответственности в виде штрафа, направленных на принудительное 

исполнение в территориальный орган Федеральной службы судебных 

приставов 

Код бюджетной классификации 

ед.  

2и) сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам по вынесенным постановлениям о привлечении к 

административной ответственности в виде штрафа 

Код бюджетной классификации 

руб.  

2к) сумма поступления просроченной дебиторской задолженности по 

неналоговым доходам по вынесенным постановлениям о привлечении 

к административной ответственности в виде штрафа 

Код бюджетной классификации 

руб.  

3. Выявление задолженности, 

безнадежной к взысканию 

3а) количество решений о признании безнадежной к взысканию 

просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам 

Код бюджетной классификации 

ед.  

3б) сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым 

доходам, признанной безнадежной к взысканию на основании решения 

администратора доходов бюджета 

Код бюджетной классификации 

руб.  

Итого бюджетный эффект, руб.  

Доля просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам, охваченная данными мероприятиями, в общем 

объеме дебиторской задолженности по неналоговым доходам, % 
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